
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
             Responsabile del procedimento: ing. Giorgio Sclip 

Tel. +39 040 558 7794 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

 

 

 

Oggetto:     Affidamento, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108 del 27 luglio 
2021 - lavori di inertizzazione, bonifica, smaltimento e sostituzione di pavimen-
tazione in vinil-amianto presso gli edifici universitari denominati C8 – C9 situati 
presso il Campus universitario di P.le Europa a Trieste e presso il Comprensorio 
di via Valmaura 9 dell’Università degli Studi di Trieste.  

CIG: 9182107267 

Determina a contrarre 

 

  

LA DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (anche denominato Codice), la Legge 
120/2020, il DL 77/2021 e la Legge di conversione n. 108 del 29 luglio 2021; 

Visto  in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come modi-
ficato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1) della L. 108/2021 ai sensi del 
quale i lavori inferiori a 150.000,00 euro possono essere affidati diretta-
mente, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi re-
stando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle og-
getto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elen-
chi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del prin-
cipio di rotazione; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il titolo IV; 

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giorgio Sclip, nominato 
con DDD Rep. n. 227/2022; 

Richiamato il Decreto Rep. n. 241/2022 prot. n. 54511 del 21 aprile 2022 con cui è stato 
autorizzato l’impegno di spesa per gli interventi di cui in oggetto; 

Premesso che sono state invitate a presentare la loro migliore offerta economica, tra-
mite la piattaforma telematica Unity FVG, i seguenti operatori economici: 

• De.co.ma srl; 

• MG Group srl (ex Ecoedilmont srl); 

• Cerbone Giovanni & Figlio srl; 

Premesso   che entro i termini previsti hanno presentato offerta l’impresa MG Group srl 
(ex Ecoedilmont srl) con sede in via Travnik srl, 15 a San Dorligo della Valle 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
             Responsabile del procedimento: ing. Giorgio Sclip 

Tel. +39 040 558 7794 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

(TS) e l’impresa De.co.ma srl con sede in via di Giarizzole 32 – 34147 Trie-
ste; 

Vista l’offerta economica pervenuta da parte dell’impresa MG Group srl (ex Ecoe-
dilmont srl) pari ad € 71.424,66 (settantunomilaquattrocentroventiquat-
tro/66 euro) oneri esclusi, la quale risulta più conveniente rispetto al prezzo 
offerto di € 78.095,00 (settantottomilanovantacinque/00 euro) oneri fiscali 
e previdenziali esclusi da parte dell’impresa De.co.ma. srl; 

Vista la dichiarazione di subappalto dell’impresa MG Group srl (ex Ecoedilmont 
srl), assunta prot.univ. 61748 del 16 maggio 2022; 

Valutata  la congruità tecnico/economica dell’offerta dell’impresa MG Group srl (ex 
Ecoedilmont srl), in quanto è in linea con il mercato attuale; 

Accertata  la regolarità contributiva c/o Durc online (prot. inail n. 31497862 del 17 mag-
gio 2022); 

Accertata l’assenza di iscrizioni nel casellario ANAC; 

Considerato che l’affidamento è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo 
dell’eventuale approvazione e degli altri controlli in corso di verifica ai sensi 
del comma 12 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale con-
tenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che l’affidamento dei lavori in questione risponde all’interesse pubblico, 
concreto ed attuale, perseguito da questa Amministrazione, di provvedere 
ai lavori di inertizzazione, bonifica, smaltimento e sostituzione di pavimen-
tazione in vinil-amianto per gli edifici in oggetto; 

Considerata la facoltà di non richiedere una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, 
comma 11, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in considerazione dell’obiettivo di 
perseguire la massima semplificazione in termini di rapporto tra il valore 
dell’affidamento e il costo della procedura; 

Considerata l’opportunità, in caso di modifiche o nuovi interventi che si rendessero ne-
cessari in corso d’opera, di estendere il presente affidamento entro i limiti 
e secondo le modalità consentite dall’art. 106 del Codice dei contratti e di 
modificare di conseguenza, qualora necessario, le relative tempistiche del 
contratto stesso; 

Accertato che l’affidamento dell’incarico trova copertura nel budget a carico della UA 
UA.A.AMM.STS.16.22.10 relativa al progetto IMP-SICUREZZA; 

Considerato  che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale con-
tenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato  che l’affidamento dei lavori in questione risponde all’interesse pubblico, 
concreto ed attuale, perseguito da questa Amministrazione, di portare a 
termine l’opera pubblica in termini di economicità, efficienza ed efficacia; 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
             Responsabile del procedimento: ing. Giorgio Sclip 

Tel. +39 040 558 7794 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

DECRETA 

 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., la procedura per i lavori di inertizzazione, bonifica, smaltimento e 
sostituzione di pavimentazione in vinil-amianto presso gli edifici universitari 
denominati C8 – C9 situati presso il Campus universitario di P.le Europa a 
Trieste e presso il Comprensorio di via Valmaura 9 dell’Università degli Studi 
di Trieste; 

art. 2 -  di approvare, l’affidamento di cui all’art. 1, per l’importo di € 71.424,66 oneri 
fiscali e previdenziali esclusi (IVA 22%); 

art. 3 -  di far gravare la spesa complessiva di € 87.138,08 - oneri inclusi - sulle 
seguenti coordinate contabili: 

UO: 700 
UA: UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza 
PROGETTO: IMP-SICUREZZA 
COAN: A.S.10.800.040.100 Manutenzione ordinaria immobili 

art. 4 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio Mappatura e sicurezza dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 La Dirigente dell’Area 

 ing. Francesca Petrovich 
(f.to digitalmente) 

 

 

  


		2022-05-18T08:35:34+0200
	IT
	Francesca Petrovich




